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مطالبه از  وزارت راه و شهرسازی

بخــش عمده جنگ هــای آینده از انســان محوری به ســمت 
تجهیزات محــوری و به ویژه تجهیزاتی مانند پهپادها که در صحنه 
نبرد، دشــمن را دچار غافلگیری کرده و ابتــکار عمل را به همراه 
دارند، پیش مــی رود. فرماندهان و مســئولان ارتــش جمهوری 
اســلامی ایران با توجــه بــه تکنولوژی های جدیــد مانند هوش 
مصنوعــی، ربات ها و کلیــه تجهیــزات و فناوری هایی که نقش 
نیروی انسانی یا انسان محوری را در صحنه نبرد کاهش می دهند 
و ارزیابــی و بررســی عوامــل تعیین کننده در جنگ هــای آینده و 
جنگ های نســل پنجم و ششم، در راستای ســیر تکامل یا انقلاب 
پهپادی قدم برداشــته و این روند که از دهه های قبل شروع شده 

همچنان نیز ادامه دارد.

در همین راستا، مهم ترین اقدام ارتش جمهوری اسلامی ایران 
با موضوع پهپادها، از دی ماه ۱۳۹۹ برای عموم عیان شــد. وقتی 
نخســتین تمرین رزم پهپادی ارتش بــا نمایش صدها فروند انواع 
پهپادهای رزمی، بمب افکن، رهگیر، شناسایی و مراقبتی، جنگالی، 
انتحــاری از جملــه پهپادهای کمــان، کرار، کیان، ســیمرغ، انواع 
مهاجر، انواع ابابیل، یســیر، صادق، حازم و دســتاوردهای دیگری 
اعــم از انواع مولتی روتورهای رزمی و پشــتیبانی رزمی با قابلیت 
اجرای عملیات در محیط جنگ الکترونیک و مجهز به سامانه های 
اخلال و فریب راداری و چندین عملیات نوآورانه با حضور ســردار 
سرلشــکر باقری رئیس ستاد کل نیروهای مســلح، امیر سرلشکر 
ســیدعبدالرحیم موســوی فرمانده کل ارتش و دیگر فرماندهان و 

مسئولان عالی رتبه نیروهای مسلح در سمنان برگزار شد.
امــا اینها فقط گوشــه ای از اقتــدار پهپادی ارتش بــود، گویا 
اتفاق های مهم دیگری هم قرار بود رقم بخورد و این گونه هم شد. 
نقطه عطف قدرت پهپادی ارتش جمهوری اســلامی ایران، توان 
رزم «پایگاه پهپادی راهبردی ۳۱۳» بــه عنوان یکی از پایگاه های 
زیرزمینــی پهپادی راهبردی ارتش جمهوری اســلامی ایران برای 

اجرای مأموریت بود که خردادماه امســال با حضور رئیس ســتاد 
کل نیروهای مسلح و فرمانده کل ارتش مورد ارزیابی قرار گرفت.

«پایــگاه پهپادی راهبردی ۳۱۳» یکی از پایگاه های زیرزمینی و 
ســرّی پهپادی ارتش جمهوری اســلامی ایران است که متناسب 
با ســطح امنیتی مورد نیاز در مناطق مختلف مرزی توسط ارتش 
طراحــی و گســترش یافته انــد. در ایــن پایگاه، پرنده هــای بدون 
سرنشــین راهبردی ارتش شــامل بیش از صد فرونــد پهپادهای 
کمــان۲۲، کمــان۱۲، ابابیل۵، مهاجر۶، فطرس و کــرار، مجهز به 
انــواع مهمــات، بمب ها، موشــک های رهگیر و هوا به ســطح و 
راکت های بومی اســتقرار یافته اند. از جمله دســتاوردهای جدید 
ارتش در پایگاه ۳۱۳، موشک «حیدر۱» برای افزایش برد کمان۲۲ 
و اجرای عملیات دورایســتا و پهپاد کــروز «حیدر۲» برای افزایش 
برد و توان عملیاتی پهپادی بود که امکان حمل پهپاد کروز بر روی 
پهپادهای راهبردی نیز فراهم شــده است. در این پایگاه همچنین 
پهپادهای انهدامی آرش و ضد رادار امید و انواع پهپادهای رزمی 
با بمب بالدار بالابان، موشــک های شــفق، قائــم و الماس آماده 
اجــرای هرگونه مأموریت در مرزها و فراتــر از مرزهای جمهوری 

آمادگی فنی و عملیاتی جرثقیل های هندی در بندر چابهار

اسلامی ایران هســتند. مداومت پروازی طولانی مدت، ارتفاع بالا، 
عمق عملیاتــی قابل ملاحظــه، قابلیت حمل انواع تســلیحات 
ضد هوایی و ضد ســطحی نقطه زن و دورایستا، توان بالای حمل 
سامانه های جمع آوری اطلاعات و جنگ الکترونیک، برخورداری از 
سامانه های خودمراقبتی، ناوبری و ارتباط امن از ویژگی  پهپادهای 

آماده عملیات پایگاه راهبردی ۳۱۳ ارتش است.
زمان زیادی از نمایش این پایگاه پهپادی سرّی ارتش نگذشته 
بــود که این بار دریادلان ارتش جمهوری اســلامی ایران طی یک 
اقدام جدید که به جرئت می توان گفت در ســطح جهان بی نظیر 
بود، از اولین «ناودســته پهپادبر» نیــروی دریایی راهبردی ارتش 
متشــکل از یگان های شناور ســطحی و زیرسطحی با حمل انواع 
پهپادهای رزمی، شناســایی و انهدامــی، در ناوگان جنوب نیروی 
دریایــی راهبــردی ارتش جمهوری اســلامی ایــران و با حضور 
فرمانــده کل ارتــش و فرمانده نیــروی دریایی راهبــردی ارتش 
رونمایی کردند. در آیین رونمایی از این ناودسته، انواع پهپادهای 
پیشــرفته و بــه روز تولید ارتش و وزارت دفاع بــا همراهی مراکز 
دانش بنیان اعم از پهپادهــای نوع پلیکان، هما، آرش، چمروش، 
ژوبیــن،، ابابیل ۲، کرار، ابابیل ۴ و باور۵ بــر پهنه آب های اقیانوس 
هنــد به پرواز درآمــده و توانمندی خود را به نمایش گذاشــتند. 
پهپادها اصولا یکی از پایه های اصلی دکترین دفاعی کشور ما در 
سال های اخیر به حساب می آیند و البته واردشدن آنها به سازمان 
رزم نیروی دریایی ارتش اهمیتی بســیار ویژه دارد. در جریان این 
رونمایی شــاهد بودیم که ناو لجستیکی لاوان به حدود ۵۰ فروند 
پهپاد مجهز شده و شناور دلوار نیز از جمله دیگر ناوهای نیروبر و 
لجستیکی نداجاست که به پهپاد مجهز شده است. تقریبا تمامی 
پرنده های بدون سرنشــین روی این دو شناور با یک شتاب دهنده 
اولیه به پرواز درآمده یــا از مدل های عمودپرواز بودند. همچنین 
شــاهد به پرواز درآمدن پرنده های بدون سرنشین از روی یکی از 
زیردریایی های کلاس کیلــو نیروی دریایی ارتش نیز بودیم. بحث 
پرنده های بدون سرنشــین و ارتباط آنها با شــناوری زیرســطحی 
از جمله مســائل بســیار چالش برانگیز در جهان امروز به حساب 

می آید.
اما در آخریــن برنامه پهپادی ارتش، اخیرا رزمایش مشــترک 
پهپادی ۱۴۰۱ ارتش جمهوری اسلامی ایران با مشارکت نیروهای 
چهارگانه ارتش جمهوری اســلامی ایران، قرارگاه مشترک پدافند 
هوایی خاتم الانبیا(ص) و نظارت قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا(ص) 
در مناطق گســترده ای از جغرافیای ایران اسلامی و آب های آزاد 
برگزار شــد. دقت و قدرت تســلیحات، میــزان مداومت پروازی، 
قابلیت های ســامانه های هدایت و کنترل و توانمندی های رزمی 
پهپادها از جمله مواردی اســت که در این رزمایش مورد آزمایش 
و ارزیابی قرار گرفت. در همین راســتا، امیر دریادار ســیدمحمود 
موسوی، معاون عملیات ارتش و سخنگوی این رزمایش، با اشاره 
به اینکه این برای نخســتین  بار بود که یــک رزمایش پهپادی آن 
هم به صورت دوســویه برگزار می شــد، عنوان می کند: «شرکت 
بیــش از ۱۵۰ فرونــد انــواع پهپــاد در این رزمایــش و همچنین 
گســتردگی منطقه عملیات که تمام مناطق کشور، خلیج فارس، 
تنگــه هرمز و دریای عمان را شــامل می شــد، موجب پیچیدگی 
برگزاری این رزمایش بود که بحمدالله با عملکرد بســیار مطلوب 
ســامانه های فرماندهــی و کنترل رزمایش بــا نهایت هماهنگی 
ممکن انجام شــد». بهره گیــری از تجهیزات و تســلیحات کاملا 

ایرانــی در ایــن رزمایش از نــکات قابل توجهی بــود که معاون 
عملیات ارتش دراین باره می افزاید: «اساسا آنچه در این رزمایش 
مورد اســتفاده قــرار گرفت شــامل پرنده ها، مهمات و ســلاح، 
سامانه های فرماندهی و کنترل و... تماما بومی بود که با استفاده 
از تجهیــزات بومی اجرا شــد». امیر دریادار حبیب االله ســیاری، 
فرمانده رزمایش نیز در بخشــی از مصاحبه خود با تأکید بر اینکه 
در حوزه پهپاد نمی خواهیم به دیگران وابسته باشیم، این گونه به 
این موضوع اشــاره می کند: «اکثــر پهپادهایی که در این رزمایش 
شــاهد حضور و اجرای عملیات آنها بودیم، تولید اولیه شــان در 
داخــل ارتش بوده و بــرای تکمیل و تولید انبــوه به وزارت دفاع 
یا شــرکت های دانش بنیانی که در ســطح کشــور هستند، سپرده 
شــده اند». همچنین امیر ســرتیپ خلبان واحدی، فرمانده نیروی 
هوایی ارتش هم در این رزمایش اذعان کرده اســت: «ما از حوزه 
ســاخت و تولید هواپیماهای بدون سرنشین عبور کرده  و به حوزه 
تولید زیرســامانه های عملیاتی پهپاد ها ورود کرده ایم». شناسایی 
مرزهــای زمینی، هوایــی و دریایی، اخلال هواپایــه در ارتباطات 
پهپــادی، انهدام اهــداف مورد نظــر و نقاط حســاس و حیاتی 
ترسیم شــده، انهدام اهداف در ســاحل و دریا، پــرواز پهپادها از 
ناودسته پهپادبر شامل شناورهای سطحی و زیرسطحی و انهدام 
رادار دشــمن توســط پهپاد امید را می  توان از اقدامات عملیاتی 
مهم و قابل توجه در این رزمایش برشمرد. برابر اذعان سخنگوی 
رزمایش، برقراری امنیت منطقه با تکیه بر توان کشورهای منطقه 
و برگرفتــه از اصل «همه با هــم» در برقراری صلح بدون نیاز به 
حضور بیگانگان، اقتدار جمهوری اســلامی ایران برای برقراری و 
حفظ صلح در منطقه، بی اثر جلوه دادن تحریم های تســلیحاتی 
علیه ایران با بهره مندی از ســلاح ها و تجهیزات بومی و نمایش 
علمــی و اقتدار ارتش در دفاع از میهن اســلامی و نظام مقدس 

جمهوری اسلامی ایران از اهداف برگزاری این رزمایش بود.
با مرور شاخص ترین این اقدامات، بیراه نیست اگر لقب «سال 
پهپــادی ارتــش» را به ســال ۱۴۰۱ که تنها نیمی از آن گذشــته 
اســت، اطلاق کنیم. اما آنها که باید بداننــد، خوب می دانند که 
دســتیابی به این ســطح از توان پهپادی آن هم در اوج تحریم ها 
یعنی چه؟ و این موضوع را امیر سرلشــکر موسوی، فرمانده کل 
ارتش، به این نحو مطرح کرده اســت: «قدرت پهپادی ارتش در 
اوج تحریم ها ظهور کرد، یعنی در شــرایط بسیار سخت تحریمی 
و فشــار حداکثری، قدرتی به عنــوان قدرت پهپادی ارتش ظهور 
و بــروز کرد که کارشناســان نباید ریشــه ظهور ایــن قدرت را در 
ارقــام بودجه دنبال کنند. این قدرت ریشــه در اراده، اســتحکام 
خانواده هــای کم نظیر ارتش و ریشــه در اجــرای تدابیر فرمانده 
معظــم کل قوا و معنویــت دارد». در جایی دیگر امیر ســرتیپ 
دادرس، جانشین فرمانده ارتش این گونه عنوان می کند که «ایران 
اســلامی علی رغم تحریم ها یک ابرقدرت پهپادی در سطح دنیا 
محســوب می شــود». با این اوصاف، باید گفت ارتش جمهوری 
اسلامی ایران برنامه های بسیار بزرگ و قابل توجهی برای ارتقا و 
به روزرسانی توانمندی های پهپادی خود دارد و در آینده مشخصا 
اخبار بیشــتری از آجا شنیده خواهد شد که حاوی پیام های بسیار 
مهمی برای دوســتان و دشمنان کشــورمان است. اگرچه امروز 
می بینیــم و می بینند که چگونه زیرِ زمیــن، زمین، زیرِ دریا، دریا و 
آســمان به جولانگاه پهپادهای ایرانی تبدیل شده و دشمنان به 

خوبی می دانند که «عرصه سیمرغ، جولانگاه آنها نیست».

حضور و برنامه سرمایه گذاری کشــور هند در بندر چابهار یک حضور آهسته بود که 
متناسب با انجام اقدامات ایران در توسعه زیرساخت ها و خرید تجهیزات در بندر چابهار 
نیســت؛ به طوری که بارها حضور و فعالیت جدی طرف هندی خواست ایران بوده و در 
جلسات رسمی اعتراض ایران را نیز در پی داشته است. موافقت نامه ترانزیتی ایران، هند 
و افغانستان موسوم به موافقت نامه چابهار در خردادماه ۱۳۹۵ میان سران سه کشور در 
تهران امضا شد. در این موافقت نامه مقرر شد هند نسبت به انجام اقدامات مورد نیاز در 
تســریع انتقال و جابه جایی کالا و مسافر در مسیر دالان ترانزیتی متعهد شود و از طریق 
اشتراک تلاش ها با دو کشور دیگر در قالب کمیته و کمیسیون های مشترک اقدام کند که 

تجهیز بندر چابهار در قالب قرارداد بلندمدت یکی از تعهدات هند در این زمینه است.
تصویب موافقت نامه چابهار در مجلس شــورای اسلامی در سال ۲۰۱۷ (۱۳۹۵) در 
مجالس دو کشــور هند و افغانستان و همچنین تصویب آن در آذرماه ۱۳۹۶ در مجلس 
شــورای اسلامی و تأیید شــورای نگهبان نشان از اراده سیاســی سه کشور برای توسعه 
ترانزیت و همکاری مشــترک دارد. بنابراین این موافقت نامه در هر ســه کشور ضمانت 

قانونی دارد. لذا هر اقدام توسعه ای که موجب تسهیل، تسریع و ساده سازی انتقال کالای 
ترانزیتی توسط بخش های دولتی و خصوصی سه کشور شود، از اهداف این موافقت نامه 

مشترک خواهد بود.
آبان ماه ۱۳۹۷ به درخواســت هند و افغانســتان ســرمایه گذاری هنــد در چابهار از 
تحریم های آمریکا علیه ایران معاف شد و به تبع آن جلسات کمیته پیگیری اجرائی شدن 
موافقت نامه در سطوح کارشناسی میان هیئت های سه کشور در هر سه کشور برگزار شد.
از خردادمــاه ۱۳۹۵ تــا آبان مــاه ۱۳۹۷ بــا وجود آنکــه حدود دو ســال از امضای 
موافقت نامه چابهار گذشته بود، اما هنوز هند اقدامی برای سرمایه گذاری در بندر چابهار 
طبق تعهداتش انجام نداده بود؛ بنابراین با ابتکار ایران و در پی سفر رئیس جمهور وقت 
به کشــور هندوستان و دیدار با نخست وزیر هند، موضوع اپراتوری بخشی از بندر چابهار 
توســط هند مورد توافق ســران دو کشــور قرار گرفت که در دی ماه ۱۳۹۷ و در حاشیه 
نشست پیگیری کمیته موافقت نامه سه جانبه در چابهار، عملیات موقت پورت اپراتوری 
هندی ها آغاز شــد. این عملیات در واقع یک قرارداد موقت میان ایران و هندوستان بود. 

طبق آن قرار شــد تا زمانی که هند تجهیزات در تعهد را وارد کند، این کشور از تجهیزات 
فعلی بندر چابهار برای عملیات تخلیه و بارگیری اســتفاده کند تا موافقت نامه چابهار 
در جریان باشد. انتقال محموله های ترانزیتی به افغانستان از مبدأ کشور هند و صادرات 
افغانستان به سایر کشورها از طریق چابهار در این ایام و هم زمان با اجرای قرارداد موقت 
انجام شد. بهمن ماه ۹۹ اولین سری از تجهیزات در تعهد هند شامل دو دستگاه جرثقیل 
ساحلی ۱۴۰ تنی به بندر چابهار وارد شد. یکم فروردین و ششم تیر ۱۴۰۰ هم محموله های 
دوم و ســوم جرثقیل های ساحلی وارد بندر چابهار شدند، اما از سال گذشته هیچ کدام از 
این تجهیزات مورد استفاده قرار نگرفت که مجددا خواست ایران تکمیل تجهیزات مورد 
تعهد هند، بهره برداری از تجهیزات و تسریع در فعال سازی قرارداد بلندمدت بود و حتی 
در مواقعی اعتراض مســئولان ایرانی را نیز در پی داشت و بالاخره در سفر هفته گذشته 
وزیر بنادر، کشتیرانی و آبراهه های هند به چابهار این تجهیزات مورد بازدید قرار گرفت و 
آماده بودن فنی و عملیاتی تجهیزات توسط ساراباندا سونوال، وزیر بنادر و کشتیرانی هند 
اعلام شد. با وجود آماده بودن عملیاتی تجهیزات هندی که وارد بندر شده اند ولی تاکنون 

تنهــا ۲۸ درصد معادل ۲۵ میلیــون دلار از تعهد ۸۵ میلیون دلاری هند در بندر چابهار 
عملیاتی شــده که شامل مجموعا شش جرثقیل ساحلی ۱۰۰ و ۱۴۰ تنی است. این مهم 
نشــان دهنده این است که هنوز هندوســتان تجهیزات اصلی و مهم تخلیه و بارگیری را 
که شامل جرثقیل های بزرگ گنتری کرین که برای تخلیه و بارگیری کانتینر است، به بندر 
چابهار وارد نکرده. از میان پنج اســکله فاز اول طرح توسعه بندر چابهار، قرار است دو 
اسکله کانتینری با تجهیزات مورد تعهد خود را مجهز و پورت اپراتوری بندر را با شراکت 
شــریک ایرانی اجرا کند. قرارداد هند ۱۰ساله اســت و بعد از پایان ۱۰ سال بهره برداری و 
راهبری توســط طرف هندی همه تجهیزات هندی در مالکیت ایران درمی آید. همچنین 
در این ۱۰ سال هم میزان درآمد و سود پورت اپراتوری میان ایران و هند تقسیم می شود. 
در مجموع قرارداد هندوستان در صورت اجرائی شدن کامل آن موجب افزایش ترانزیت 
به افغانستان و کشورهای آسیای میانه و رونق ترانشیپ کالا از بندر چابهار به سایر بنادر 
منطقه می شــود که بُعد بین المللی و اهمیت استراتژیک بندر چابهار را عملیاتی و یک 

نقش مهم برای ایران در سطوح جهانی ایجاد می کند. 

سه شنبه
۸ شهریور  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۶۲

در قوانین و مقررات جاری در حوزه ساخت وســاز سه وجه 
از روابط و مسئولیت ها برای تأمین کیفیت ساختمان ها تعریف 
شــده اســت. وجه اول، وجه حاکمیتی روابط و مسئولیت ها 
مربوط به وظایف وزارت راه و شهرســازی و شهرداری هاست. 
قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان تدوین ضوابط، تعیین 
صلاحیت شــاغلان و نظــارت عالی بر اجرای ضوابط توســط 
ســازمان ها و عوامل ذی ربط در ساخت وســازهای شــهری و 
روســتایی را بر عهده وزارت راه و شهرســازی قرار داده است. 
شــهرداری ها نیــز به عنوان مرجــع صدور پروانــه و کنترل و 
نظارت بر اجرای میدانی ســاختمان ها شــناخته می شــوند. 
وجــه دیگر مســئولیت ها مربــوط به متخصصان اســت که 
مهندسان شاغل در زمینه های مختلف طراحی، اجرا و نظارت 
ساختمان ها را شــامل می شــود. احراز صلاحیت این گروه از 
مســئولان بر عهده وزارت راه و شهرســازی اســت و نظارتی 

که توسط مهندسان ارائه می شــود، ذیل نظارت شهرداری ها 
قــرار دارد و مهندســان ناظر به عنوان مأموران شــهرداری ها 
قلمداد می شوند. وجه دیگر مسئولیت ها در ساخت وسازهای 
شــهری و روســتایی متوجه مصرف کنندگان و بهره برداران از 
ســاختمان ها و به عبارتی عموم مردم است. آیین نامه اجرائی 
قانون نظام مهندســی و کنترل ساختمان ماده ۳۶ شرایطی را 
برای کلیه اشــخاص حقیقی و حقوقی در نظر گرفته است که 
با مشــاهده هرگونه تخلف از ضوابط و مقررات شهرســازی و 
مقررات ملی ساختمان، شکایت یا اطلاعات خود را به وزارت 
راه و شهرســازی و ادارات اســتانی آن ارســال کنند. با انجام 
درست وظایف و برآوردن مسئولیت های این سه گروه است که 
می توان انتظار داشت تغییر و تحولی در کیفیت ساختمان های 
شــهری اتفاق بیفتد. اما در میان این ســه گــروه، وزارت راه و 
شهرســازی به عنوان مســئول اول و موتور پیشــران تحولات 
محسوب می شود. چنان که مطرح شد، ریل گذاری این تحولات 
با تدویــن ضوابط و تعییــن صلاحیت متخصصــان بر عهده 
وزارت راه و شهرســازی اســت. درخصــوص نظارت عمومی 
توســط مردم نیز ملزوماتی وجود دارد که در قوانین و مقررات 
این ملزومات به درستی دیده شــده و آن آگاهی بخشی مردم 
و اطلاع رســانی به ایشان درخصوص ضوابط و مقررات است. 

مــاده ۳۷ آیین نامه اجرائی ماده ۳۳ قانون نظام مهندســی و 
کنترل ســاختمان مصــوب ۱۳۸۳ مطرح می کنــد وزارت راه 
و شهرســازی باید اقداماتی را همچــون افزایش آگاهی های 
عمومی از طریق تهیه و پخش برنامه از رســانه های عمومی 
و برگزاری سمینارهای آموزشــی و تنظیم و اعمال روش های 
تشویقی به منظور رعایت مقررات ملی ساختمان انجام دهد. 
خوب است بررسی شود تأمین کیفیت ساختمان ها در کشور در 
یکی، دو دهه گذشته چه شرایط و پیشرفت هایی داشته است؟ 
با توجه به اینکه کشور ما در یک منطقه لرزه خیز قرار دارد و با 
انواع مخاطرات از سیل و توفان و فرونشست مواجه است، هر 
یک از مسئولان مطرح شده به ویژه وزارت راه و شهرسازی چه 
اقداماتی درخصوص افزایش کیفیت ساختمان ها و مقابله با 

تهدیدات مطرح شده انجام داده اند؟ 
درســت اســت که وضعیــت عمومی ساخت وســازهای 
کشــور در کلان شــهرها از جنبه ایســتایی و اســتحکام (و نه 
جنبه های معماری و زیســت محیطی) تا حدودی نســبت به 
قبل از تصویب قوانین و انتشــار مقررات ملی شــرایط بهتری 
پیدا کرده، اما مســئله این است که تغییرات حاصل شده تا چه 
حد انتظارت را برآورده می کند و متناســب با رشد فناوری این 
صنعت در دیگر نقاط جهان محسوب می شود؟ اگر مروری بر 

مشکلات ساخت وســازها در یکی، دو دهه اخیر که به نحوی 
در مقالات به آن پرداخته شــده یا در مطبوعات منعکس شده 
است، داشته باشیم، عموم مشکلات همان است که امروز هم 
مطرح است؛ مســائلی نظیر مداخله افراد فاقد صلاحیت در 
ساخت وسازها، عدم رعایت کامل مقررات توسط سازمان های 
ذی ربط بالاخص شــهرداری ها، امکان ارائه خدمات صوری یا 
با کیفیت نازل توسط مهندسان، عدم اجرای قوانین مربوط به 
تعمیر و نگهداری ســاختمان ها، آمار بــالای حوادث حین کار 
کارگاه های ســاختمانی، عدم صدور شناســنامه فنی و ملکی 
ساختمان، عدم بهره گیری مؤثر از بیمه های کیفیت ساختمان 
و... . هر تغییر و تحولی در کشــور پیامد انجام درست وظایف 
حاکمیتی دولت، نحوه عمل متخصصان و مطالبه گری عموم 
مردم اســت. احتمالا از این پرســش که هر یک از ما به عنوان 
عموم مــردم تا به حال چه میزان از ظرفیت های قانونی برای 
نظارت بر ساخت وسازهای شــهری و روستایی استفاده کرده 
و جهت ارائه گزارش تخلفات ســاختمانی قابل مشــاهده به 
ادارات راه و شهرســازی مراجعــه کرده ایــم، به پاســخ قابل 
توجهی نرســیم، اما وزارت راه و شهرسازی باید مورد مطالبه 
قرار گیرد که تا به حال چه اقداماتی درخصوص آگاهی بخشی 
عمــوم مردم نســبت به ضوابــط و مقررات و شــرایط تأمین 

کیفیت ســاختمان ها انجام داده اســت؟ ایــن نهاد حاکمیتی 
به عنوان متولی توســعه کیفی ســاختمان ها تــا به حال چه 
اقداماتی درخصوص فرهنگ ســازی و ترویج مقررات ملی در 
مدارس و دانشــگاه ها انجام داده اســت؟ با توجه به اهمیت 
مسئله تا به حال چه تعداد برنامه تلویزیونی با موضوع تأمین 
کیفیت ســاختمان ها از صداوسیما تهیه و پخش کرده است؟ 
تابلوهای تبلیغاتی راه های بین شهری که در اختیار وزارت راه 
و شهرســازی است تا به حال چه میزان به آگاه سازی عمومی 
نسبت به اصول ساختمان سازی و شهرسازی اختصاص یافته 
اســت؟ بیش از ســه ماه از حادثه متروپل آبــادان می گذرد، 
چگونــه درس آموخته هــای این حادثــه بــرای ذی نفعان و 
گروه های مختلف مردم شناســایی شــده و مــورد اطلاع قرار 
گرفته اســت؟ با اطلاع از اینکه در کشــور مــا به دلیل ضعف 
عمومی قواعد نظارتی، ساختمان های متعددی مانند متروپل 
وجود دارد و همچنان در حال ســاخت اســت کــه می تواند 

حوادثی به مراتب بزرگ تر را رقم بزند!
وزارت راه و شهرسازی با وظایف قانونی ذکرشده نقش اصلی 
را در تأمین کیفیت ساختمان ها دارد، ولی اینکه این نهاد دولتی تا 
چه اندازه در جهت انجام درست وظایف خود اقدام کرده است، 

توسط عموم مردم باید مورد مطالبه قرار گیرد.

مسئول اداره منطقه آزاد چابهار
نصراالله ابراهیمی

کارشناس ارشد مدیریت ساخت
حامد خانجانی

کارشناس ارشد مدیریت دفاعی
محمدناصر مرادی

۱۴۰۱، سال پهپادی ارتش
دریا، زمین و آسمان جولانگاه پهپادهای ارتش جمهوری اسلامی ایران
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